
Pedagogická fakulta 

Univerzita Hradec Králové 

HODNOCENÍ  BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek vedoucího 

 

Jméno autora:              Renata Mazáková 

Název práce:                 Instituce manželství, příčiny a důsledky jeho rozpadu  

Vedoucí práce:             PhDr. Jan Hubert 

___________________________________________________________________ 

Téma a zaměření práce: 

Studentka si zvolila téma aktuální. Zaměření práce je převážně praktické. Chce 

zkoumat především příčiny a důsledky rozpadu manželství. 

Rozsah práce: 

Rozsah práce je přiměřený, odpovídá požadavkům školy. 

Struktura práce: 

Práce je vedle úvodu a závěru tvořena čtyřmi kapitolami. První dvě jsou teoretické, 

další dvě se týkají vlastního výzkumného šetření autorky. Práce dále, kromě 

obligatorních částí, obsahuje přílohu a seznamy příloh, obrázků a grafů. 

Cíl práce: 

Cíl práce definuje studentka v úvodu - hlouběji se seznámit s vývojem a vznikem 

manželství, včetně práv a povinností z toho plynoucích, a dále na základě 

dotazníkového šetření zjistit příčiny a důsledky rozpadu manželství. 

Teoretická část práce: 

Teoretická část pojednává o instituci manželství (vymezení, právní úpravě, o formách, 

vzniku a o krizích manželství a rodiny) a o rozpadu manželství (o způsobech, 

příčinách a důsledcích). Studentka hojně cituje příslušnou odbornou literaturu. Tato 

část má tedy převážně charakter kompilace. Vzhledem k šíři tématu, je teoretická část 

relativně stručná a mohla by být i obsáhlejší. 

Práce s pojmy: 

Některé základní pojmy definuje studentka v teoretické části. V textu se však dopouští 

drobných nepřesností či neobratností (např. na str.10 by bylo místo „sexuální 

tendence“ vhodnější „sexuální potřeby“, na str. 33 je „střední věk“ vymezen od 36 do 

45 let, což neodpovídá … atd.) . 

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce: 

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou 

požadavky kladené na bakalářskou práci na průměrné úrovni. Vyskytují se drobné 

chyby (anakoluty, interpunkce v souvětích …) 

Práce s literaturou: 

Studentka čerpala informace z dostatečně rozsáhlého seznamu tištěných i 

elektronických zdrojů (téměř 40 položek). Tyto jsou aktuální. Odkazy na prameny 

uvádí v textu ve shodě s normou. 

 



 

Empirická část práce:      

Studentka zvolila kvantitativní metodu zkoumání, tedy dotazníkové šetření, v tištěné a 

elektronické podobě. Vzhledem k četnosti rozvodů a určité citlivosti tématu, jeví se 

anonymní dotazník jako nejvhodnější. Studentka ověřuje platnost čtyř hypotéz. 

Hypotézy mohly být okomentovány a zdůvodněny. Získala odpovědi od vzorku 150 

respondentů, 100 žen a 50 mužů. Výsledky zpracovala pomocí popisné statistiky a 

prezentuje formou okomentovaných sloupcových grafů. Zvlášť zajímavé jsou rozdíly 

v odpovědích mezi ženami a muži. Otázkou je, nakolik byl zejména vzorek mužů 

respondentů reprezentativní. V závěru empirické části formuluje studentka určitá 

doporučení pro partnerské soužití. 

Využitelnost práce pro praxi: 

Práce je zajímavou sondou do toho, jak vnímají ženy a muži rozvody, jejich příčiny a 

důsledky. 

Celkové hodnocení: 

Studentka pracovala samostatně a v úvodu deklarovaný cíl práce v rámci svých 

možností splnila.  

 

Téma k diskusi: 

Je otázkou, nakolik je vzorek respondentů reprezentativní, zejména pokud jde o 

muže. Např. to, že většina respondentů uzavřela první manželství až po 36. roce 

věku, že žádný z mužů neuvedl jako převažující důvod vstupu do manželství 

zamilovanost a další, se mi jeví jako překvapivé.  

 

Výsledné hodnocení:  

Navrhuji hodnocení:    

   

V Hradci Králové 15.8.2018  

                                                                                            PhDr. Jan Hubert 

                                                                               Krajské ředitelství policie Kh. kraje        

                                                                                               Hradec Králové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


